
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 18 de Março de 2016 - Ano 32 - Nº 3005 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

DECRETO Nº 12/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

“Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal de
Saúde.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de substituir os membros do Conselho
Municipal de Saúde;

DECRETA:

Art. 1º – Ficam substituídos os seguintes membros do Conselho
Municipal de Saúde, quais sejam:

Representantes de Governo e de Prestadores:

Substitui-se o(a) Titular Sr. ROGER AGUIAR GEMELLI, pela Sra. LUCE-
LENA ALVES DE OLIVEIRA;

Substitui-se o(a) Suplente Sr. ÂNGELO FERREIRA DE SOUZA, pelo
Sr. RODRIGO DE VARGAS GEMELLI.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário dos
Decretos nº 13-A/2014, de 31.03.2014, 27-A/2014, de 10.06.2014, 07/2015,
de 04.02.2015 e 45/2015, de 22.07.2015.

Alcinópolis/MS, 17 de março de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

ANEXO I

(Composição Atual do Conselho Municipal de Saúde)

Representantes de Governo e de Prestadores:

Titular: LUCELENA ALVES DE OLIVEIRA;
Suplente: RODRIGO DE VARGAS GEMELLI;

Titular: EDYARA APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS;
Suplente: ISABELLE FERNANDA DE OLIVEIRA.

Representantes dos Trabalhadores de Saúde:

Titular: NICELE FURTADO DE FREITAS;
Suplente: OLIMAR ALVES CORDEIRO;

Titular: LUCIANA DE OLIVEIRA;
Suplente: SIMARIA TAVEIRA LIMA.

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS:

Representantes do Clube dos Trinta:

Titular: NATHALIA FERNANDA CARIDADE BARBOSA;
Suplente: SANDRA MARA COLOMBI ALVES.

Pastoral da Criança:

Titular: NIVALDO DO CARMO COELHO;
Suplente: EZEQUIEL ANTUNES LOUREIRO.

APAE:

Titular: NAIANE MOREIRA FERNANDES;
Suplente: FERNANDA PEREIRA GOMES.

Associação de Moradores das COHABs:

Titular: PAULO DE CARVALHO NETO;
Suplente: JOSE DA SILVA LIMA.



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 18 de Março de 2016 - Ed. Nº 3005 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA.
SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -  Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2016.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 004/2016 de 11 de janeiro de 2016, na
forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar,
que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a contrata-
ção de empresa no ramo pertinente para a conclusão da execução da
obra de infraestrutura de pavimentação asfáltica e drenagem pluvial na
Rua Jorge Martins da Silva nesta cidade de Alcinópolis – MS, nos termos
do Contrato de Repasse nº 0329.899-17/2010/MTUR/CAIXA.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 06/04/2016.

HORA: 09h00 (nove) HORAS (MS).

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no ende-
reço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o
ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos
de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações
inerentes a este EDITAL poderão ser obtidas, pelas interessadas, no DE-
PARTAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo endereço acima no horário
das 07h00min às 11h00min, e das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo
telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo E-mail: licita.alcinopolis@
hotmail.com

Alcinópolis – MS, 17 de março de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                       PRESIDENTE DA CPL

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 013/2016.

EMPRESA VENCEDORA: SUPERMERCADO COLOMBI LTDA – ME

VALOR: 30.000,00 (trinta mil reais).

OBJETO: seleção de proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, visando à contratação de empresa no ramo pertinente para a aqui-
sição de 1.500 (um mil e quinhentos) Ovos de Páscoa de chocolate ao
leite com no mínimo 150 (cento e cinquenta) gramas cada (melhor

qualidade e menor preço), para atender todas as escolas municipais, APAE
e Centro de Convivência da Melhor Idade (CONVIVER), consoante este
EDITAL e seus ANEXOS.

ALCINÓPOLIS – MS, 18 de março de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                           PRESIDENTE CPL.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2016

Processo Administrativo nº 023/2016 - Pregão Presencial nº 010/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ALCENIR MARTINS REZENDE – ME

Objeto: A aquisição parcelada de gêneros de alimentação e hortifruti-
granjeiros, destinados à merenda escolar para os alunos matriculados na
Rede Pública de Ensino, em atendimento a solicitação da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Desporto.

Prazo de Vigência: 15/03/16 a 31/12/16.

Valor estimado: R$ 16.625,00 (dezesseis mil seiscentos e vinte e cinco
reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.306.0108-2.005 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115051 – MATERIAL DE CONSUMO

12.306.0308-2.061 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR EDU-
CAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115051 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.03.2016.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ALCENIR MARTINS
REZENDE – ME.

Alcinópolis – MS, 15 de março de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2016

Processo Administrativo nº 023/2016 – Pregão Presencial nº 010/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ALINE LOPES GOMES CAMPOS

Objeto: A aquisição parcelada de gêneros de alimentação e hortifruti-
granjeiros, destinados à merenda escolar para os alunos matriculados na
Rede Pública de Ensino, em atendimento a solicitação da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Desporto.

Prazo de Vigência: 15/03/16 a 31/12/16.

Valor estimado: R$ 46.167,00 (quarenta e seis mil e cento e sessenta
e sete reais).

Dotação Orçamentária:



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 18 de Março de 2016 - Ed. Nº 3005 - costaricaurgente@terra.com.br

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.306.0108-2.005 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115051 – MATERIAL DE CONSUMO

12.306.0308-2.061 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR EDU-
CAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115051 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.03.2016.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ALINE LOPES GOMES
CAMPOS.

Alcinópolis – MS, 15 de março de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 040/2016 – DE 18 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 049/2015, de 11 de de-
zembro de 2015, LAURINDA ALVES DE QUEIROZ, portadora do RG. nº
2.183.822-4 SSP/MT e do CPF. nº 465.873.141-04, em virtude de Habilitação
e Classificação em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o
cargo de ENFERMEIRA (40 HORAS), lotada na Secretaria Municipal de
Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 18 de março de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2016

Processo Administrativo Nº 026/2016 – Pregão Presencial Nº 012/2016

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADA: GIROGAZ COMERCIAL DE OXIGENIO EIREILI

Objeto: A aquisição parcelada de oxigênio medicinal para a Unidade
Básica de Saúde 24h (hospital).

Prazo de Vigência: 18/03/16 a 18/12/16

Valor estimado: R$ 37.700,00 (trinta e sete mil e setecentos reais).

Dotação Orçamentária:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0302-2.080 – MANUT/HOSPITAL MUN. DA MÉDIA E ALTA COMPLEX.
AMB E HOSPITALAR
3.3.90.30-181503 – MATERIAL DE CONSUMO (FIS)
3.3.90.30-114010 – MATERIAL DE CONSUMO (MAC)

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 18.03.2016.

Assinam: LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO e GIROGAZ COMER-
CIAL DE OXIGENIO EIREILI.

Alcinópolis/MS, 18 de março de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 18 de Março de 2016 - Ed. Nº 3005 - costaricaurgente@terra.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2016.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
por intermédio de sua PREGOEIRA, a senhora, CLEBIANE PEREIRA NAR-
CIZO, designada pela Portaria Municipal n° 018/2016 de 16 de fevereiro de
2016, TORNA PÚBLICO, que no dia 06/04/2016, às 14h00 (quatorze), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando
a aquisição parcelada de Kits de cestas básicas (melhor qualidade e menor
preço), destinadas às pessoas carentes em situação de vulnerabilidade.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00
às 17:00 horas, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis – MS, 17 de março de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                              PREGOEIRA

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2014

Processo Administrativo nº 006/2014 – Pregão Presencial nº 004/2014

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: WALQUIRIA KAROLYNE BRUM PAVLAK

OBJETO:

“I – A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continui-
dade da Execução de seu objeto, por mais 9 (nove) meses e 24 (vinte e
quatro) dias, nos termos da Lei 8.666/93, no período de 07 de março de
2016 a 31 de dezembro de 2016;

II – O ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL ANUAL, em 23,97% (vinte
e três inteiros e noventa e sete centésimos por cento), e valor de R$ 6.960,00
(seis mil novecentos e sessenta reais), ficando o valor anual da contratação
em R$ 36.ooo,00 (trinta e seis mil reais).

Parágrafo Único: Por força do presente termo aditivo o valor global
da contratação que atualmente era de R$ 61.284,00 (sessenta e um mil,
duzentos e oitenta e quatro reais), passa a ser de R$ 97.284,00 (noventa e
sete mil e duzentos e oitenta e quatro reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II e Art. 65,
II, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações
introduzidas pelas leis posteriores, e ainda corresponde ao previsto no
mencionado contrato visando a obtenção de preços e condições mais
vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.03.2016.

Assinam: LUZIANO FURTADO DE SOUZA e WALQUIRIA KAROLYNE
BRUM PAVLAK

Alcinópolis – MS, 01 de março de 2016.

(a.) LUZIANO FURTADO DE SOUZA
 Secretário Municipal de Assistência Social
                          Gestor do FMAS


